令和 2年 5月 20日

PTA会員の皆様

東京都立小山台高等学校

ＰＴＡ会長  倉地 孝之

令和２年度ＰＴＡ総会（ネット採決）報告

初夏の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、下記の通り５月 13日（水）から 17日（日）に令和２年度ＰＴＡ総会の審議の一部が

マメールとメール投票により採決されましたので、ご報告いたします。

記

◎ 投票数  793票

   総会員数 1003名 （保護者 951名 教職員 52名） 過半数 502票

   ＰＴＡ会則第 3章第 15条 5項の規定により、全会員の過半数の投票が確認され、

総会は成立いたしました。

◎ 議 事   令和 2年度ＰＴＡ総会議案の審議

第１号議案 総会の開催

      都立小山台高等学校 PTA会則第 15条に定める総会は、本年度に限り開

催しないこととし、同条第４項に定める事項については、以下で協議する

もののほかは、運営委員会における協議、議決をもって、総会が議決した

ものとみなす。

      承認する 792票  承認しない 1票 （過半数 397票）

      以上の結果により第１号議案は承認されました。

第２号議案 令和 2年度役員の選任

      役員候補者名省略

      承認する 793票  承認しない０票 （過半数 397票）

      以上の結果により第２号議案は承認されました。

第３号議案 令和 2年度 PTA会計予算(案)

      運営委員会において令和２年度 PTA会計予算（案）の審議。採決される

までの間、PTA予算の支出を役員会に一任する。

      承認する787票  承認しない3票  無効票３票 （過半数397票）

      以上の結果により第 3号議案は承認されました。

    全ての議案は、原案の通り承認されました。

投票のご協力ありがとうございました。また多くのメッセージやご意見もいただきました。役員会では

このような場合のネット投票のあり方も今後さらによくなるように議論を重ねていきたいと思います。

また、学校の再開にともない保護者会が開催されましたら、速やかに各委員の選任を行い、運営委員会

にて残りの審議を図ります。ご質問ご意見などございましたら、PTAアドレスまでご連絡ください。

都立小山台高等学校ＰＴＡ ptakoyamadai@gmail.com

mailto:ptakoyamadai@gmail.com

◆平成３１年度ＰＴＡ会長 青山直樹よりごあいさつ

誰もが経験したことがない緊急事態の中、電子総会開催という判断に、皆様のご理解とご協力をいただき、誠にあ

りがとうございました。

 これから始まる新年度は、今までとはまったく違う考え方での対応が必要となると思います。学校も子供たちも新

しい環境に適応することに戸惑うことばかりでしょう。当然、保護者の皆様も同様だと思いますが、子供たちと一緒

に戸惑いながらも、小山台生活を楽しめる方法を探していってほしいと思います。

 私は、小山台高校 PTA は「小山台高校の応援団」というバトンを先輩役員から受け取り活動してきました。この

ような状況ですが、その基本的な考え方のバトンを、新しい役員の皆さんに渡したいと思います。

◆令和２年度ＰＴＡ会長 倉地孝之よりごあいさつ

令和 2 年度 PTA 会長に選任いただきました倉地と申します。1 年間よろしくお願いします。

社会全体がかつて経験したことのない状況にあり、何もかもが手探り状態ではありますが、PTA として、まずは

生徒たちが普通の学校生活を送れるよう、学校と協力しサポートをしたいと思います。そして、生徒が学校生活を全

力で楽しめる状況になりましたら、保護者も生徒を全力で応援できるよう、様々な応援企画を検討したいと思います。

これまで「普通の日常」と思っていたことが、いかに素晴しいことであったか、改めて感じる日々が続いています。

あと少し非日常が続くかもしれませんが、普通の日常が取り戻せた時には、子供たちがくれる様々な感動に対し、き

っとこれまで以上に笑い涙することができると思います。そんな日々が戻ってくるまで、保護者一同力をあわせて頑

張りましょう！どうぞよろしくお願いします！

から

≪メールアドレス登録に関するお知らせ≫

今回初めてネット採決をマメールで行いました。様々な方法があるとは思いますが、現時点ではこの方法が有

効であったと思われます。まだまだ問題点もありますが、皆様よりご意見をいただきながら

様々な形で活用していきたいと思いますので、登録がお済でない方はぜひご協力お願いいた

します。（マメールの登録は強制ではありません）

【マメール登録の手順】
◎スマホをご利用の方

１．右上のＱＲコードを読み取っていただくと、送信先に「koyamadaipta_post@mamail.jp」と表示されたメ

ーラーが立ち上がります。何も入力せずに、そのままカラメールとして送信してください。

自動署名機能をオフにしないと「iphoneから送信」などの署名が入り、カラメールになりません。

２．カラメールを送信すると、登録したメールアドレスに【メールアドレスの登録が完了しました】小山台

高校ＰＴＡ」という件名のメールが届きます。メールに記載されたＵＲＬにアクセスするとプロフィー

ル入力画面が表示されますので手順に従ってお名前などの必要事項を必ず入力してください。

プロフィールを登録しないと、学年別の配信が届かなかったり、アンケートや投票にご参加いただいても無効と

なります。

●数回エラーとなったメールアドレスは、自動的に削除されてしまいます。再度登録してください。

●カラメールを送信しても、プロフィール登録用のＵＲＬが記載された返信メールが届かない方は、マメ

ールからのメールを拒否していたり、迷惑メールフォルダに振り分けられている可能性があります。受

信許可リストなどに「koyamadaipta_post@mamail.jp」を登録してからカラメールを送信してください。

◎スマホ以外をご利用の方、登録がうまくいかない方

ＰＴＡメールアドレス：ptakoyamadai@gmail.com に、お子様の学年・お名前・よみがなとご自身のお名前と

父母の区別を入力して送信してください。ＰＴＡ役員会で登録をいたします。

※毎月 1 日に受信確認の為のテストメール配信がされます。（【毎月 1 日のテストメールです】小山台高校 PTA）

が届かない方はエラーが考えられます。メアド登録後に機種変更をされた方は、初期設定などで迷惑メール

mailto:koyamadaipta_post@mamail.jp」と表示されたメーラーが
mailto:koyamadaipta_post@mamail.jp」と表示されたメーラーが